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I januari 2005 trädde en ny lag i kraft, Lagen om skydd mot olyckor. Den inne­

bär att räddningstjänsten kommer att arbeta mer förebyggande för att främja 

säkerheten för alla som vistas i kommunen, bland annat med informationskam­

panjer, utbildningar och kontroll av brandsäkerheten. Tillsammans med lagen 

kom nationella mål som vi med detta handlingsprogram ska se till att uppnå. 

För dig innebär lagen att du får större ansvar för att skydda ditt liv,  

din egendom och för att inte förorsaka olyckor. Och det är din kommuns  

ansvar att hjälpa dig. De nya kraven gör att Räddningstjänsten Dala Mitt  

genomför en omställning till en modern insatskår, där brandmännen syns mer 

ute i samhället och är operativt övade utifrån de risker som vi analyserat. 

Eftersom den enskilde får större ansvar blir vi också mer tydliga med vad vi 

faktiskt klarar av idag. På vilken tid kan vi vara i Gustafs eller Svärdsjö vid 

ett larm? Hur ska resurserna fördelas utifrån de mål vi ska uppnå? Vilka olycks­

risker finns och hur skiljer de sig mellan olika orter? Genom att vår faktiska 

förmåga blir tydlig för alla är handlingsprogrammet väldigt demokratiskt. 

Trygghets- och säkerhetsfrågor kanske kommer att vara valbara frågor i fram­

tiden, på samma sätt som miljöfrågor är idag. Räddningstjänsten Dala Mitt 

kommer att verka för att nödvändiga politiska beslut tas så att vi har rätt för­

utsättningar för arbetet. Målet med den nya lagen och vårt arbete är givetvis 

att färre olyckor ska inträffa, färre människor ska dö och att i högre utsträck­

ning skydda miljö och egendom.

En ny räddningskår  
till din tjänst

�
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Övergripande nationella mål 
Det skall i hela landet vara ett med hänsyn 
till de lokala förhållandena tillfredsställande 
och likvärdigt skydd för människors liv och 
hälsa samt egendom och miljö (1 kap 1 § i 
Lagen om skydd mot olyckor, SFS 2003:778 
förkortas LSO).
Räddningstjänsten skall planeras och  
organiseras så att räddningsinsatserna kan 
påbörjas inom godtagbar tid och genomföras 
på ett effektivt sätt (1 kap 3 § LSO).

Ditt ansvar ökar
Den nya lagen innebär att den enskilde 
(fysisk eller juridisk person) har det primära 
ansvaret för att skydda sitt liv och sin egen­
dom samt att inte orsaka olyckor. I första 
hand är det alltså du som ska vidta och be­
kosta åtgärder för att förhindra olyckor och 
begränsa konsekvenserna av de olyckor som 
inträffar. Först när du inte klarar att skydda 
dig är det ett offentligt ansvar att ingripa.

Kommunens ansvar för räddningstjänsten
Kommunen är ansvarig för räddningstjänsten 
inom kommunens geografiska område. 
Förutom räddningstjänst ska kommunen 
förebygga och utreda orsakerna till olyckan, 
olycksförloppet och hur insatsen har genom­
förts. Inom kommunerna Borlänge, Falun 
och Säter svarar Räddningstjänstförbundet 

Dala Mitt för räddningstjänsten. Vi styrs av 
en politiskt tillsatt direktion med represen­
tanter från de tre medlemskommunerna. 
Verksamheten leds av räddningschefen och 
förbundskansliet på räddningsstationen i 
Falun. Den nya lagen gör att kommunen 
måste stödja din förmåga att ta ditt ansvar. 
Det betyder att räddningstjänsten behöver 
organiseras om efter lokala förutsättningar  
i högre utsträckning än tidigare.

Räddningstjänsten Dala Mitt
Räddningsstationerna i Borlänge och Falun 
är bemannade dygnet runt 365 dagar om 
året av utryckningspersonal. Kontorstid är 
stationerna även bemannade med adminis­
trativ och förebyggande personal. Statio­
nerna i Säter, S:t Skedvi, Gustafs, Bjursås, 
Enviken och Svärdsjö är bemannade med ut­
ryckningspersonal på deltid. Övningsanlägg­
ning finns i Bysjön och där utbildas och övas 
både egen personal och personal från andra 
räddningstjänster. Räddningsförbundet 
Dala Mitt har en operativ organisation  
bestående av tio räddningsstyrkor fördelade 
på nio räddningsstationer. I och med den nya 
lagen och de nationella målen genomför vi 
en omorganisation för klara omställningen 
till en effektivare insatsorganisation som 
kan genomföra handlingsprogrammet.

Ny lag, nya förutsättningar
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Ett processinriktat arbetssätt 
Arbetet med att ta fram handlings­
programmen är en process som syftar till 
att etablera ett säkerhetstänkande och en 
organisation som leder till ett bra och fort­
löpande säkerhetsarbete.

Det lokala säkerhetsarbetet styrs av en mängd lagar och regler mellan vilka det krävs 
samordning för att uppnå ett bra skydd för dig.

•   SFS 2002:833 Lag om 

extraordinära händelser hos 

kommuner och landsting.

•   SFS 2002:472 Förordningar 

om åtgärder för fredstida 

krishantering och höjd 

beredskap.

•   SFS 1999:382 Förordning om åtgärder för att förebygga 

och begränsa följderna av allvarliga kemikalie olyckor 

(Sevesoanläggningar; Paragraf 43-anläggningar) SRVFS 

1999:5. 

•   Säkerhetsskyddslagen. 

•   Miljöbalken.

•   Plan- och bygglagen.

•   Lag 2003:778 Lagen 

om skydd mot olyckor.
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Vilka är riskerna?

En tydlig riskbild
För att skydda människors liv, hälsa, egen­
dom och miljö ska kommunen så långt det är 
möjligt förebygga olyckor. Det som styr det 
förebyggande arbetet är lagkrav, politiska 
direktiv och en riskanalys som ger en bild  
av vilka risker som kan leda till räddnings­
insatser. Under 2006 gjordes en analys av 
risker som kan leda till räddningsinsatser. 
Den gjordes bland annat utifrån en bedöm­
ning av olyckor och dödsolyckor i Sverige 
och i Dala Mitt-regionen, samt larm i  
regionen. Huvudpunkterna från riskanalysen 
kan sammanfattas:

» �Flest personer har skadats svårt eller omkom-
mit i samband med trafikolyckor. 

» �Dödsbränder är i de flesta fall bostadsbränder. 

» �Flest insatser görs mot bränder, därefter mot 
trafikolyckor. Automatlarmen borträknade.

» �Olyckorna är geografiskt koncentrerade till 
tätbefolkade områden och större vägar.

Olika typer av olyckor 
Vanliga olyckor kräver inte så mycket resur­
ser och drabbar få människor. Det kan vara 
en brand i en villa eller lägenhet, eller en 
trafikolycka med få skadade eller ett mindre 
utsläpp av farligt ämne. 
Stora olyckor kräver stora resurser och drab­
bar många. Trafikolyckor med flera skadade 
och fastklämda, bränder i stora byggnader, 
vårdanläggningar och samlingslokaler är 
exempel på det. 

Nationella  katastrofer är lyckligtvis  
sällsynta och regleras i annan lagstiftning.

Risker i Borlänge
Här anpassas beredskapen efter en industri­
stad med SSAB Tunnplåt, Stora Enso, ranger­
bangården och andra arbetsgivare med 
omfattande hantering av kemikalier, gasol 
och brandfarliga gaser. Genom Borlänge  
centrum går både lastbilar och tåg med  
farligt gods. Riksvägarna 50 och 70 har  
omfattande trafik, med uppenbar olycksrisk 
att ta hänsyn till.

Risker i Falun
Med sitt rika kulturarv med världsarvet Falu 
koppargruva med tillhörande tätliggande 
gruvbostäder av trä i spetsen, har vi tillsam­
mans med länsantikvarien gjort en grundlig 
insatsplanering för att skydda kulturvärden 
som inte går att återställa. Här finns också 
lasarettet och små till medelstora industrier.

Risker i Säter
Säters innerstad består till stora delar av 
trähusbebyggelse. Här finns ett sjukhus och 
riksväg 70 med stor trafik från Stockholm, 
inte minst vintertid då många åker till 
Sälen. I Solvarbo utanför Säter finns stora 
kulturarv att skydda. 
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Sammanställning 2000-2005. Gulmarkering 
visar var insatserna skett, orangemarkering 
visar en högre koncentration av insatser. 
Rödmarkering visar högsta koncentration av 
insatser.

Här sker olyckorna i Borlänge, Falun och SäterHär sker olyckorna i Borlänge, Falun och Säter

Bjursås

Grycksbo

Falun

Borlänge

Gustafs
Säter

Stora Skedvi

Svärdsjö

Enviken

Larm till räddningstjänsten
»  35 % av utryckningarna gällde automatlarm 

utan insats

»  24 % av utryckningarna gällde brand

» 13 % av insatserna gällde trafikolyckor

»  32 % av insatserna gällde allmänna byggnader, 
mest skolor och vårdanläggningar 

»  14 % av insatserna gällde bostäder, varav 51 % 
mot villor

»  44 % av insatserna i bostäder gällde fler-
familjshus.

Sammanställning 2001-2005
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Vilka olyckor är vanligast?

Diagrammen visar ingen större skillnad mellan Dala Mitt och riket, med undantag för 
trafikolyckor som ligger något över rikssnittet. Förklaringen är stora genomfartsleder 
som är hårt belastade med såväl vanlig trafik och farliga godstransporter. Ett rikt  
användande av sjöar såväl vinter som sommar gör att drunkningstillbuden är fler än 
rikssnittet. Vidare finns större industrier som hanterar stora mängder kemikalier. 

Övriga olyckor kan se ut att öka men det beror till stor del på räddningstjänstens  
utökade uppdrag i väntan på ambulans.
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(Obs! Notera de olika skalorna i diagrammen)
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”Räddningstjänsten Dala Mitt genomför en  
omställning till modern organisation, där 
brandmännen blir mer synliga i samhället då 
den enskildes ansvar för sitt eget skydd ökar”

Remissutgåva
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Vad gör vi för att förhindra olyckor? 
Alla olyckor kan inte förebyggas. När 
olyckan inträffat gäller det att begränsa 
konsekvenserna snabbt och effektivt. Men 
den viktigaste uppgiften är att arbeta för 
att en olycka aldrig inträffar och det gör 
vi med tillsyn, rådgivning och information. 
Våra brandingenjörer, brandmästare och 
brandmän har stor kunskap om förebyg­
gande brandskydd.

Prioriterad tillsyn
Tillsyn kan göras i alla typer av verksam­
heter. Vi prioriterar de som är skyldiga att 
skriftligt redogöra för brandsäkerheten. Till­
synen av utrymningssäkerheten i till exem­
pel samlingslokaler är extra viktig, eftersom 
den handlar om människors liv och hälsa. 
Införande av systematiskt brandskydds­
arbete kommer särskilt att påtalas i dessa 
verksamheter. Vi är också tillsynsmyndighet 
för hantering av större mängder brandfarliga 
och explosiva varor. Rådgivning till dig som 
privatperson eller till företag sker i samband 
med andra sammankomster eller när den 
efterfrågas.

Räddningstjänsten och kommun  
i samverkan
I Dalarna finns ett avtal som innebär att 
närmaste räddningsstyrka larmas oavsett var 
den inträffar. Och behövs det kan räddnings­
tjänsten få stöd och förstärkning från andra  
räddningstjänster och frivilligorganisationer. 
Tillsammans med Dalarnas övriga räddnings­
tjänster ingår vi i ett riskhanteringsprojekt 
som gör att vi utbyter kunskap om  
brandskyddsfrågor. Det första uppdraget 
är att samordna allt olycksförebyggande 
arbete för att arbeta fram nya gemensamma 
riktlinjer. Det är ett exempel på den sam­
verkan som krävs för att arbetet ska bli 
effektivt. Idag stödjer vi andra organisa­
tioner i förebyggande arbete, till exempel 
kommunala förvaltningar samt regionala 
och nationella organisationer som arbetar 
för ett säkert samhälle. Det kan handla om 
säkerhet i plan- och byggprocesser, boende, 
verksamheter, fritid och evenemang. Den 
här samverkan är nödvändig, inte minst för 
att komma tillrätta med kommunikations­
problem som kan få dödlig utgång eller ge 
bestående men för människor.

Nuvarande förmåga
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Räddningstjänsten Dala Mitt samverkar med kommunala 
förvaltningar, närliggande kommuners räddningstjänster 
och andra organisationer för att öka skyddet för dig.

Stärka den enskilde Myndighetsutövning Sotning

Säkerhet
Information Rådgivning Utbildning Egentillsyn

Stöd till andra 
Myndigheter

Planprocess

Byggprocess

Boende

Verksamheter*

Fritid

Evenemang

Riskmedveten
generation

* Arbetsplatser, publika lokaler, vårdanläggningar m.m.

Områden där räddningstjänsten är verksam.
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Den här analysen visar den samhällseko­
nomiska vinsten när en räddningsstyrka 
gör en insats och räddar liv och begränsar 
skador på människor, egendom och miljö. 
Analysen är gjord utifrån larm för brand i 
byggnad, trafikolycka samt sjukvård och 
relateras till kostnader för fordon, lokaler 
och personal som direkt hör ihop med dessa 

tre larmtyper. Det som kallas nyckeltal visar 
alltså samhällsvinsten per satsad krona i 
räddningstjänsten. Borlänge får till exem­
pel nära 7 kronor per satsad krona, medan 
Falun får mindre än 4. Det finns med andra 
ord en tydlig koppling mellan kostnader och 
samhällsnytta. Kan resurserna fördelas på 
ett bättre sätt?

Hur mycket får du för skattepengarna?

 Borlänge Säter Skedvi Gustafs Bjursås Enviken Grycksbo Svärdsjö
 stn 110 stn 140 stn 150 stn 160 stn 230 stn 240 stn 250 stn 260

Kostnad 1 373 1 398 948 1 076 902 1 028 408 973

Samhällsnytta 26 16 994 7 381 5 962 8 260 7 051 5 039 13 959

Nyckeltal 0 12,0 7,8 5,5 9,2 6,9 12,4 14,4

Deltidsstyrkor

Heltidsstyrkor

 Borlänge Falun RDM

 stn 100 stn 200  Hel/deltid

 Kostnad 7 498 8 711 24 315

 Samhällsnytta 50 464 31 728 146 863

 Nyckeltal 6,7 3,6 6,0

Diagram över antal insatser där Räddnings-
tjänsten är på plats inom 10 minuter samt 
antal insatser där räddningstjänsten är av-
slutad inom 60 minuter för brand i byggnad 
och trafikolycka.
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40%

60%

80%

100%

Avslutad inom 60 min. 
Brand i byggnad, trafikolycka

På plats inom 10 min. inklusive 
automatiska brandlarm

Medel20052004200320022001

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Avslutad inom 60 min. 
Brand i byggnad, trafikolycka

På plats inom 10 min. inklusive 
automatiska brandlarm

Medel20052004200320022001

Insatstider 2001 - 2005

Remissutgåva
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Nuvarande beredskap

Bjursås stn 230
5 min.  1 Styrkeledare deltid
 2 Brandmän deltid

Grycksbo stn 250
5 min.  1 Styrkeledare deltid
  4 Brandmän deltid

Falun stn 200
90 sek.  1 Styrkeledare heltid
 5 Brandmän heltid

Borlänge stn 100
90 sek.  1 Insatsledare
 1 Styrkeledare heltid
 5 Brandmän heltid
5 min. 1 Styrkeledare deltid
 3 Brandmän deltid

Gustafs stn 1�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
 2 Brandmän deltid

Säter stn 1�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
 3 Brandmän deltid

Stora Skedvi stn 150
5 min. 1 Styrkeledare deltid
 2 Brandmän deltid

Svärdsjö stn 2�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
 3 Brandmän deltid
7 min. 1 Brandman deltid

Enviken stn 2�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
 4 Brandmän deltid

Räddningschef i beredskap
Ska kvittera larmet inom 90 sekunder efter anrop och 
ha inställt sig i Borlänge eller Falun inom 45 minuter.
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Säkerhets- och prestationsmål
Utifrån riskbilden ska kommunen omsätta de 
nationella målen till kommunala säkerhets- 
och prestationsmål. Säkerhetsmålen (3-5 års 
perspektiv) är långsiktiga och beskriver ett 
tillstånd som eftersträvas och bryts sedan 
ner i konkreta (1 års perspektiv) prestations­
mål. Utvärdering av om och hur väl målen 
gått i uppfyllelse sker av kommunerna 
utifrån räddningsstjänstens egenkontroll, 
utryckningsstatistik och olycksförloppsutred­
ningar. 

Säkerhetsmål för det skadeförebyggande 
arbetet
» �Det skall finnas ett tillfredsställande 

skydd för människors liv och hälsa samt 
egendom och miljö. 

» �Frekvensen av olyckor skall fortlöpande 
minskas. 

» �Vid all planering och lokalisering av ny 
bebyggelse skall riskerna beaktas.

9 prestationsmål för att stärka  
den enskilde

1. 	� Räddningstjänsten verkar för att nå 
kommunernas invånare med information 
om brandskydd. Detta ska ske via all-
männa och riktade informationsinsatser, 
bland annat vid speciella högtider.

2. 	� Information för de vanligast före-
kommande riskerna i hemmet, inom 
organisationer och företag skall finnas 
tillgänglig via förbundets hemsida 
senast 2007-06-30.

3.	� 65 % av bostäderna inom kommunen  
ska senast 2007-12-31 ha minst  
en fungerande brandvarnare per 
våningsplan.

4. 	� Den enskilde skall vid förfrågan via 
telefon eller e-post kunna få enklare 
brandskyddsrådgivning från kommunen.

5. �	� Kommunen skall nå samtliga förskole-
klasser (sexåringar) med information 
om eld.

6. �	� Kommunen skall nå samtliga klasser  
i årskurs 2-5 med information om eld 
och brand samt olyckor.

7. 	� Kommunen skall nå samtliga elever i 
högstadiet (årskurs 8) med information 
om anlagda bränder.

8. �	� Kommunen ska bedriva utbildning mot 
företag och organisationer där vi i 
första hand ska nå våra riskobjekt samt 
vårdanläggningar i kommunen.

9. �	� Kommunen ska aktivt verka för att 
anställda inom kommunerna får en god 
kunskap i första hjälpen samt hjärt-
lungräddning.

7 prestationsmål för myndighetsutövning

1. 	� Kommunen ska svara för att tillsyn av 
den enskildes ansvar för brandskyddet 
enligt �LSO sker. 

2.	� Tillsynen ska i första hand inriktas mot 
den kommunala riskbilden och kultu-
rella värden samt vara välplanerad 
och flexibel. I ett första skede används 
RDM:s egna riskanalyser som kommunal 
riskbild. I ett andra skede bör riskbilden 
kompletteras av respektive kommun.

3. 	� Räddningstjänsten ska svara för att 
tillsyn enligt Lagen om brandfarliga och 
explosiva ämnen (LBE) sker.

4. �	� Räddningstjänsten skall skyndsamt 
kunna utföra händelsebaserad tillsyn 
vid tips från allmänheten, myndighet 
eller annan information om allvarliga 
brister.

5. �	� Räddningstjänsten bistår som sakkunnig 
vid ärenden som avser översiktplan, 
detaljplan samt byggprojekt.

Vår förmåga 2010
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6. �	� Räddningstjänsten fungerar som 
remissinstans mot övriga myndig-
heter avseende risker inom vårt 
verksamhetsområde.

7. �	� Räddningstjänsten ska aktivt 
bevaka allmänna evenemang i våra 
kommuner så att säkerhet avse-
ende brand och utrymning beaktas.

4 prestationsmål för sotnings
verksamheten

1. 	� Kommunen skall i brandförebyggande 
syfte bedriva rengöring och brand-
skyddskontroll.

2. 	� Räddningstjänsten ska handlägga avtal 
med lokal skorstensfejarmästare,  
bedriva tillsyn av sotningsverksamheten 
och svara för att sotningstaxor bestäms. 

3. 	� Räddningstjänsten ska handlägga 
ansökningar och besluta om medgivande 
för enskilda att själva utföra rengöring 
(sotning) på den egna fastigheten.

4. 	� Räddningstjänsten ska via samverkande 
organisationer erbjuda utbildning i 
egensotning för dem som vill sota själva 
samt verka för att utbildningen även 
innefattar personsäkerhet.
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Säkerhetsmål för det skadeavhjälpande 
arbetet
»  Att räddningstjänsten ska ske säkert och 

effektivt inom godtagbar tid så att 
skador på människor, egendom och miljö 
mini meras.

»  Att konsekvensen av olyckor fortlöpande 
ska minskas.

16  prestationsmål för det skade-
avhjälpande arbetet

1.  Ledningssystemet ska omgående kunna 
hantera vanliga olyckor. 

2.  Ledningssystemet ska klara av att 
leda flera samtidigt pågående vanliga 
insatser  i 90 % av fallen.

3.    Vid större olyckor ska förmåga att 
etablera  operativ och normativ/
strategisk  stab finnas.

4.   Varje insats ska kunna förses med 
ledningsresurser i erforderlig takt. 

5.   Räddningstjänsten ska i rimlig omfatt-
ning vid stora olyckor kunna leda och 
samordna en större räddningsinsats med 
förstärkande enheter och samverkande 
organ från andra myndigheter och 
organisationer.

6.   Första enhet ska vara på plats inom 10 
min. efter larm i 75 % av alla insatser.

7.   Första enhet ska vara på plats inom 
10 min. efter larm i 90 % av alla 
insatser  inom Borlänge och Falu tätort. 

8.   Vid alla insatser ska ett akut omhänder-
tagande av skadade och drabbade göras 
på ett professionellt sätt.

9.  Räddningstjänsten ska vid alla trafik-
olyckor ge sjukvården förutsättningar 
att ge de skadade vård på sjukhus inom 
en timme efter att olyckan inträffat.

10.   Förutsättningar ska skapas så att rätt 
åtgärder vidtas vid brand. 

11.  Vid utsläpp av farligt ämne ska detta 
kunna identifieras, spridningen kunna 
begränsas samt eventuellt utsläpp 
kunna omhändertas i 90 % av fallen.

12.   Nödställda vid drunkningsolyckor 
ska kunna undsättas i minst 70 % 
av insatserna.

13.  Räddningstjänsten ska inom gällande 
avtal med sjukvårdens huvudman utföra 
sjukvårdsuppdrag på ett godtagbart sätt 
i väntan på ambulans.

14.  Räddningstjänst ska vara avslutad inom 
60 minuter efter larm i 70 % av alla 
insatser inom riskkategorierna brand i 
byggnad och trafikolycka.

15.  Samverkansövning för all utryckande 
personal ska planeras, utföras och 
utvärderas  årligen.

16.  Grundläggande olycksundersökning ska 
ske av varje räddningsinsats.
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Förmåga enheter Borlänge Säter Stora 
Skedvi Gustafs Falun Bjursås Enviken Grycksbo Svärdsjö

Brand, kem, vattenlivräddning, 
kommunikation, övrig rtj.

Vattentransport

Kemdykare 

Sanering

IVPA

Trähusbebyggelse

Skogsbrand

Räddning kommunikation

Transport

Kem

Höjd

Rökdykning

Ytlivräddning

Vattendykare 

Industrimiljö

Räddning hoppkudde

Skumsläckning

Sjukvårdstält/uppsamling

Vad klarar räddningstjänsten 2010?
Respektive station organiseras utifrån en basför-
måga samt den förmåga som behövs för att klara 
insatser utifrån den riskbild som finns. 

Basförmåga 

Utökad basförmåga

Kraven på vad enheterna ska klara av är lika 
för alla stationer, utgår från 1 brandbefäl och 2 
brandmän inom funktionerna brand, kem, kom-
munikationsolyckor, vatten och övrig räddnings-
tjänst.

Taktiska enheter som utgår från riskbilden.  
Ett exempel på utökad basförmåga är skogs-
brandsresurser placerade i Enviken och Stora 
Skedvi.

Specialförmåga 

Taktiska enheter med särskild inriktning, special
förmåga med spetsresurs som verkar inom hela 
förbundets område. Exempel på specialförmågor 
är kem- och vattendykarresurser.
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 Säter Skedvi Gustafs Bjursås Enviken Grycksbo Svärdsjö

 stn 140 stn 150 stn 160 stn 230 stn 240 stn 250 stn 260

Kostnad 1 481 948 1 076 902 1 028 408 973

Samhällsnytta 17 734 7 381 5 962 8 260 7 051 5 039 13 959

Nyckeltal 12,0 7,8 5,5 9,2 6,9 12,4 14,4

Hur mycket får du för skattepengarna 2010?

Deltidsstyrkor

Heltidsstyrkor

 Borlänge Falun RDM

 stn 100 stn 200  Hel/deltid

Kostnad 7 758 8 711 23 285

Samhällsnytta 50 464 31 728 147 578

Nyckeltal 6,5 3,6 6,3

Skillnaden är att Borlänges deltidsstyrkor av­
vecklats samtidigt som Säters deltidsstyrkor 
utökats med en brandman. Nyckeltalet för 
den samhällsekonomiska vinsten per satsad 
krona i räddningstjänsten i regionen förbätt­
ras. Förändringen i Säter är befogad sett till 
behovet av en högre beredskap på grund av 
riskbilden. 

Remissutgåva
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Bjursås stn 230
5 min.  1 Styrkeledare deltid
  2 Brandmän deltid

Grycksbo stn 250
5 min.  1 Styrkeledare deltid
 4 Brandmän deltid

Falun stn 200
90 sek.  1 Styrkeledare heltid
 5 Brandmän heltid

Borlänge stn 100
90 sek.  1 Insatsledare
 1 Styrkeledare heltid
  5 Brandmän heltid

Gustafs stn 1�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
 2 Brandmän deltid

Säter stn 1�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
  4 Brandmän deltid

Stora Skedvi stn 150
5 min. 1 Styrkeledare deltid
  2 Brandmän deltid

Svärdsjö stn 2�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
  3 Brandmän deltid
7 min. 1 Brandman deltid

Enviken stn 2�0
5 min. 1 Styrkeledare deltid
  4 Brandmän deltid

Räddningschef i beredskap
Ska kvittera larmet inom 90 sekunder efter anrop och 
ha inställt sig i Borlänge eller Falun inom 2-4 timmar.

Vår förmåga 2010

Kvarnsveden samverkan
Eventuellt kommer Kvarnsveden 
att ugöra en resurs genom sam-
verkansavtal med Stora Enso.
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Ett vägskäl för räddningstjänsten
Målet är att Räddningstjänsten Dala Mitt i 
framtiden ska kunna utnyttja de fördelar som 
ges tack vare samordning mellan kommunerna i 
förbundet. För att nå målen behöver förändring 
av förbundets styrning ske. Vår bedömning är att 
något av följande alternativ är rätt väg att gå:

» �Den politiska styrningen sker genom förbunds­
fullmäktige.

» Bildande av ett kommunalt bolag.
» Upplöst förbund ersatt med samverkansavtal. 

Förmåga med förändring av styrning
» �Kommunen bedriver utbildningsverksamhet 

i samverkan med andra organisationer inom 
allmännyttan.

» �Räddningstjänstens operativa styrkor syns mer 
i samhället. 

» �Räddningstjänstens operativa styrkor är effek­
tiva och övade för de uppgifter de kan tänkas 
ställas inför.

» �Kommunen når den enskilde med förebyggande 
och riskinformation.

» �Räddningstjänsten utför, vid behov, via insats­
ledarfunktionen händelsebaserad tillsyn 24 
timmar om dygnet.

» �Kommunen svarar via tillförd inspektörskom­
petens för tillståndshantering av brandfarlig 
vara. 

» �Räddningstjänsten deltar via bland annat 
insatsledarfunktionen i säkerhetsarbetet vid 
större evenemang.

En vision om räddningstjänsten 2015
Ett nytt resurscentrum för specialenheter är 
etablerat i Ornäs. Den strategiska placeringen 
mellan Falun och Borlänge ger maximal täckning 
och lägre kostnader i förhållande till riskbilden. 
Från Ornäs är det korta körvägar till tätorterna. 
Stationen är tänkt att inrymma ledningscentral, 
specialenheter samt utbildningscenter som finan­
sieras tillsammans med samverkande organisa­
tioner. Övriga stationer har basförmåga och där 
det behövs även en utökad basförmåga och/eller 
specialförmåga. I visionen ingår också att några 
deltidsbrandmän förses med mindre fordon utrus­
tade för lättare brandåtgärder och räddningsupp­
drag, vilket skulle innebära att insats kan påbör­
jas tidigare för att bryta olycksutvecklingen. 

Internt fokus för att nå visionen
Vi behöver fokusera på att skydda tredje man. 
Därför kommer vi att arbeta på att ge plats för 
utbildning och övningsverkssamhet genom att få 
bort onödiga administrationskostnader som upp­
står när arbetsuppgifter utförs två gånger.  
Visionen om vår framtida organisation bygger  
på att resurserna fördelas jämnare utifrån  
geografiska förhållandet i riskbilden. 

» �All personal ingår i planeringen av insatserna

» �Organiseras på skadeplats

» �Länskommunikations- och ledningscentral med 
tillgång till kompetent strategiskt stöd

» �Gemensam räddningschefsberedskap för länet

» �Förändrad fordonspark (färre tunga fordon)

» �Utveckling av framskjutna enheter på deltid 
(fordon i hemmet) 

» �Utveckling av ”i väntan på ambulans
verksamheten” med landstiget Dalarna

Utökning 
1.	� Säter stn 140 utökas med en brandman

2.	� Ny station i Ornäs

Stationer aktuella för nedläggning

1.	� Borlänge stn 110, troligt

2. 	 Bjursås stn 230, eventuellt

3. 	 Gustafs stn 160, mindre troligt

4. 	 Enviken stn 240 / Svärdsjö 260, inte troligt

Skadeavhjälpande förmåga 
Det handlar om att ge rätt hjälp snabbare på 
plats genom att förflytta kunskap till de stationer 
som har bäst förutsättningar när det händer  
något och se till att medarbetare inte har  
dubbla funktioner om det inte behövs. Omför­
delningen ger oss medel att vidareutbilda 
personal och utöka övningsverksamheten så att 
insatserna kan komma på plats i bäst ordning 
utifrån olyckstyp och då organiseras bättre på 
skadeplatsen.

Vår förmåga 2015 — en vision
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Vision för år 2015 

Utryckningstider och organisation enligt visionen 
för år 2015. Utifrån den geografiska riskbilden 
och befolkningsunderlaget. Den röda cirkeln på 
bilden visar centrum av insatserna.

Bjursås stn 230
90 sek. 1 Styrkeledare deltid
 1 Brandman deltid
5 min. 1 Brandman deltid

Grycksbo stn 250
90 sek. 1 Styrkeledare deltid
  1 Brandman deltid
5 min. 3 Brandmän deltid

Falun stn 200
90 sek.  1 Styrkeledare heltid
  4 Brandmän heltid

Ornäs stn 110
90 sek.  1 IL
 1 Styrkeledare heltid
  4 Brandmän heltid

Borlänge stn 100
90 sek. 1 Styrkeledare heltid
 4 Brandmän heltid

Gustafs stn 1�0
90 sek. 1 Styrkeledare deltid
  1 Brandman deltid
5 min. 1 Brandman deltid

Säter stn 1�0
90 sek. 1 Styrkeledare deltid
  1 Brandman deltid
5 min. 3 Brandmän deltid

Stora Skedvi stn 150
90 sek. 1 Styrkeledare deltid
 1 Brandman deltid
5 min. 1 Brandman deltid

Svärdsjö stn 2�0
90 sek. 1 Styrkeledare deltid 
 1 Brandman deltid
5 min. 2 Brandmän deltid
7 min. 1 Brandman deltid

Enviken stn 2�0
90 sek. 1 Styrkeledare deltid 
 1 Brandman deltid
5 min. 3 Brandmän deltid

Räddningschef i beredskap för länet
Ska kvittera larmet inom 90 sekunder efter anrop och ha 
inställt sig på lämplig ledningsplats inom 2-4 timmar.

Kvarnsveden samverkan
Eventuellt kommer Kvarnsveden 
att ugöra en resurs genom sam-
verkansavtal med Stora Enso.
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Räddningstjänsten Dala Mitt 

Lugnetleden 3, 791 38 Falun 

Tel 023-48 88 00, www.dalamitt.se


